
DECRETO N.  11647 Del 02/08/2023

Identificativo Atto n.   849

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MODIFICA DEI REQUISITI  ALLA MISURA “INTERVENTI A FAVORE DEL LAVORO DI
ASSISTENZA E CURA SVOLTO DAGLI ASSISTENTI FAMILIARI DI CUI ALLA D.G.R. N.
5756/2021” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 779/2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE

RICHIAMATI:
• la l.r. n. 15 del 25 maggio 2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e 

cura svolto dagli assistenti familiari”, così come modificata dalla l.r. n. 18/2020;
• il  Programma Regionale di  Sviluppo (PRS)  della  XI  Legislatura,  adottato  con 

D.C.R. IX/64 del 10/07/2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale – 
Missione 12 –Diritti  sociali, politiche sociali e famiglia – lo sviluppo di interventi  
che consentano, alle persone fragili ed alle loro famiglie, il mantenimento o il  
supporto  allo  stato  di  benessere  complessivo  mediante  anche  prestazioni 
qualificate erogate a domicilio, quali quelle degli assistenti familiari;

DATO  ATTO  che  con  D.C.R.  n.  42  del  20  giugno  2023  è  stato  approvato  il 
“Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura”;

RICHIAMATE:
• la  D.G.R.  n.  5648  del  3  ottobre  2016  “Approvazione  del  piano  delle  azioni 

regionali  e  delle  linee  guida  per  l’istituzione  degli  sportelli  per  l’assistenza 
familiare e dei registri  territoriali  degli  assistenti  familiari  in attuazione della l.r. 
15/2015”;

• la D.G.R.  n.  914 del  3 dicembre 2018 “Sostegno agli  sportelli  per  l'assistenza 
familiare e istituzione del "Bonus Assistenti Familiari" in attuazione della l.r 15/2015 
"Interventi  a  favore  del  lavoro  di  assistenza  e  cura  svolto  dagli  assistenti 
familiari”;

• la  D.G.R.  n.  3927  del  30  novembre  2020  “Modifica  delle  “Linee  guida  per 
l’istituzione degli  sportelli  per l’assistenza familiare e dei registri  degli  assistenti  
familiari” approvate con D.G.R. n. 5648/2016, dei criteri di accesso alla misura e 
dell’entità del contributo di cui alla D.G.R. 914/2018. Nuove determinazioni in 
merito  alla  sperimentazione  dell’indicatore  sintetico  “Fattore  Famiglia 
Lombardo”;

• la D.G.R. n. 5756 del 21 dicembre 2021 “Nuove modalità e rifinanziamento per il  
potenziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto 
dagli assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 914/2018 - l.r. 15/2015”;

• la D.G.R. n. 7257 del 7 novembre 2022 “Rifinanziamento degli interventi a favore 
del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.G.R. n. 
5756/2021”;

VISTI:
• il  D.D.U.O.  n.  13022  del  14  settembre  2022  “Approvazione  nuovo  avviso 

pubblico  per  l’attuazione  della  l.r.  15/2015  mediante  il  “Bonus  Assistenti 

1



familiari” di cui alle D.G.R. n. 914/2018, D.G.R n. 3927/2020, D.G.R. n. 5756/2021” 
con il quale è stato definito un nuovo bando “Bonus Assistenti familiari” nella 
logica della semplificazione sia per le famiglie che per gli Ambiti territoriali, in 
qualità di istruttori delle pratiche;

• il D.D.U.O. n.17576 del 30 novembre 2022 “Attuazione della D.G.R. n.7257 del 
7/11/2022 di rifinanziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e 
cura svolto  dagli  assistenti  familiari  di  cui  alla D.G.R.  n.5756/2021”-  di  riparto 
delle risorse;

VISTA  altresì la D.G.R n. 779 del 31 luglio 2023 “Misura “Bonus Assistenti Familiari”: 
Modifica  alla  D.G.R.  n.  5756/2021  in  esecuzione  dell’ordinanza  del  Tribunale 
Ordinario di Milano - Sezione Lavoro N.18447 Del 29/06/2023- Rg.N.1/2023” che ha 
stabilito:
• di dare esecuzione alla pronuncia del Tribunale Ordinario di  Milano- sezione 

lavoro, di cui all'ordinanza n. cronol. 18447/2023 del 29/06/2023 prevedendo:
• l’abolizione del requisito di accesso relativo alla residenza in Lombardia da 

almeno 5 anni di cui alla D.G.R. nn. 914/2018 (e, per quanto occorra, le DGR 
nn.  3927/2020  e  5756/2021  nonché  gli  atti  dirigenziali  conseguenti)  in 
particolare per l’avviso di cui al D.D.U.O. 13022/2022;

• l’allineamento del sistema informativo nella parte relativa al requisito della 
residenzialità quinquennale;

• la presentazione delle domande anche ai nuovi soggetti che, in relazione al 
medesimo  periodo  originariamente  fissato,  abbiano  acquisito  il  diritto  in 
base alle modifiche disposte dall’ordinanza;

• di dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Politiche sociali, Disabilità e 
Pari opportunità di definire gli atti conseguenti;

• di  dare  atto  che gli  oneri  derivanti  trovano copertura  sulle  risorse  già  nelle 
disponibilità  dei  bilanci  delle  ATS  lombarde/Ambiti  territoriali  assegnate  con 
D.G.R. n. 7257/2022 e successivo D.D.U.O. n. 17576/2022;

DATO ATTO che la citata D.G.R. 779/2023 rende necessaria una parziale modifica 
dei requisiti emendando l’allegato A al D.D.U.O. n.13022 del 14 settembre 2022 di 
approvazione dell'”Avviso Pubblico per l’attuazione della l.r. 15/2015 mediante il 
“Bonus Assistenti Familiari” di cui alla D.G.R. n. 914/2018, D.G.R. n. 3927/2020, D.G.R. 
5756/2021” modificando il punto A.4 “Soggetti destinatari” attraverso l’abolizione 
del requisito “Residenza in Lombardia da almeno 5 (cinque) anni”;

RITENUTO necessario estendere la precitata modifica a tutti gli allegati all’avviso al 
fine  di  ottemperare  a  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  sopra  richiamata  e 
conseguentemente  allineare  il  sistema  informatico  Bandi  Online  al  fine  di 
permettere la presentazione della domanda da parte dei soggetti che abbiano 

2



acquisito il diritto in base alle modifiche disposte dall’ordinanza;

CONSIDERATO  che  sono  ancora  disponibili  risorse  per  la  misura  regionale  in 
questione presso le ATS Lombarde, da trasferire agli Ambiti territoriali secondo la 
verifica dell’utilizzo delle risorse da parte delle ATS, come previsto dal D.D.U.O. n. 
17576 del 30 novembre 2022;

PRESO ATTO, altresì, che l'avviso rimarrà aperto fino ad esaurimento delle risorse, al 
fine  di  garantire  continuità  ed  efficacia  alla  misura  e  consentire  ai  soggetti  
destinatari della stessa, la possibilità di presentare la domanda senza soluzione di 
continuità dello strumento informatico;

DATO ATTO che la tipologia di spesa del presente atto non prevede il CUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTI  gli artt.  26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti  alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;

DATO ATTO  di pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - sezione bandi;

VISTA  la  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della XII legislatura, in particolare la D.G.R. n. 546 del 3.07.2023 che 
definisce per  la  dr.ssa  Clara Sabatini  la  prosecuzione  dell’incarico  di  Dirigente 
della Unità Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programmazione Territoriale;

DECRETA

1. di dare attuazione alla D.G.R. n. 779 del 31 luglio 2023 emendando l’allegato A 
al  D.D.U.O.  n.13022  del  14  settembre  2022  di  approvazione  dell'”Avviso 
pubblico  per  l’attuazione  della  l.r.  15/2015  mediante  il  “Bonus  Assistenti 
Familiari” di  cui  alla D.G.R. 914/2018, D.G.R. n. 3927/2020, D.G.R. 5756/2021”, 
modificando  il  punto  A.4,  “Soggetti  destinatari”  attraverso  l’abolizione  del 
requisito “Residenza in Lombardia da almeno 5 (cinque) anni”;

2. di  estendere  la  precitata  modifica  a  tutti  gli  allegati  all’avviso  al  fine  di 

3



ottemperare  a  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  sopra  richiamata  e 
conseguentemente  allineare  il  sistema  informatico  Bandi  Online  al  fine  di 
permettere  la  presentazione  della  domanda  da  parte  dei  soggetti  che 
abbiano acquisito il diritto in base alle modifiche disposte dall’Ordinanza;

3. di  mantenere  aperto  l’Avviso  fino  ad  esaurimento  delle  risorse,  al  fine  di 
garantire continuità ed efficacia alla misura e consentire ai soggetti destinatari 
della  stessa,  la  possibilità  di  presentare  la  domanda  senza  soluzione  di 
continuità dello strumento informatico;

4. di trasmettere il presente atto alle ATS della Lombardia per gli adempimenti di 
competenza;

5. di dare atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. n. 33/2013;

6. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it

LA DIRIGENTE
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

